
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 22 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que estabelece 
a Resolução Consuni/Ufersa nº 003/2015, de 11 fevereiro de 2015; o Processo nº 23091.005336/2025-
51; a deliberação deste Órgão Colegiado na 1ª Reunião Extraordinária de 2025, realizada no dia 22 de 
abril de 2025, resolve: 

Art. 1º  Criar Comissão Eleitoral para organização dos procedimentos de consulta prévia 
para o cargo de direção e vice-direção do campus Pau dos Ferros da Ufersa, com a seguinte composição: 

I - Representação da Associação dos Docentes da Universidade Federal Rural do Semi-
Árido – Adufersa: 

a) Francisco Carlos Gurgel da Silva Segundo (titular); 

b) Cláudio de Souza Rocha (titular); 

c) Antônio Ronaldo Gomes Garcia (suplente); e 

d) Valdenize Lopes do Nascimento (suplente). 

II - Representação do Sindicato Estadual dos Trabalhadores em Educação do Ensino 
Superior do Rio Grande do Norte – Sintest/RN: 

a) Hortência Pessoa Rego Gomes (titular); 

b) Fellipe de Carvalho Xavier Bezerra (titular); 

c) Francisca Damiana de Oliveira Dias (suplente); e 

d) Suellen Pereira de Moraes (suplente). 

III - Representação dos Centros Acadêmicos dos Cursos do Campus de Pau dos Ferros: 

a) Francisco Felipe Chaves Lima (titular); 

b) Matheus Nascimento Lodi Gomes (titular);  

c) Davi Alves Maia (suplente); e 

d) Iago Guerry Freitas Cavalcante (suplente). 

IV – Representação da comunidade externa: 

a) Larissa da Silva Ferreira Alves (titular); e 

b) Maria Aparecida Vieira Diógenes (suplente). 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES 


		2025-05-06T14:07:31-0300




